イベントのお知らせ

7/24（木）10：30～
朗読を楽しむ会「言の葉」　のみなさん

《演目》
「夏の川辺にて」　太田忠司
「かわうそ」　　　向田邦子
「未来の女」　    　F・サガン

８月の大人の朗読会はお休みです

世田谷区立経堂図書館
 世田谷区宮坂３-１-３０

℡５４５１-００７１  FAX ５４５０-１０８８

日時：7月19日（土）
　　　14：00～15：30
　　　（13：40～受付開始）
会場：経堂地区会館　別館
定員：20名（申込順）
費用：無料
お問い合わせは経堂図書館まで

　6月14日土曜日、経堂地区会館別館に
て上記ビブリオバトルのイベントを行
い、9名の方にご参加いただきました。
2グループに分かれて熱いプレゼンテー
ションが交わされ、チャンプ本はそれぞ
れ『和菓子のアン』坂木司／著(光文社)
『拝啓、本が売れません』額賀澪／著
(ベストセラーズ)の2冊が選ばれました。

イベント報告

読書でつながる学生と
社会人のビブリオバトル
「はたらく」について考えよう！

経堂図書館
ニュース

本の駅

展示コーナーのご案内
毎月、異なったテーマに沿って本の紹介をする、
展示コーナーを館内に設けています。
ご来館の折にはぜひどうぞ。

展示場所は変動する場合がございます。ご了承ください。
展示場所　：ビジネスコーナー付近のブックトラック

2025年7・8月号
通巻81号

歩くことは体にいいと言われてウォー
キングを始めたとしても結構体力が要
りますよね。そこで少々体力を労わ
り…散歩にも体にいい効果があるよう
です。周りの景色を楽しみながら歩く
とリラックスやリフレッシュ効果が得
られますし、運動不足の解消にもなり
ます。
ただし無理はせず、熱中症にはくれぐ
れもお気をつけください。

一般展示

ビジネス展示

星 ～本の中の宇宙～

ユニバーサルデザイン

展示期間：7/18～9/17

展示期間：6/20～8/20

散歩の効果

大人向け創作紙芝居

7月17日(木)　8月21日(木)

■ホームページ
（世田谷区立図書館HP内）■Instagram

大人のための朗読会

ボランティア団体の朗読による
『大人のための朗読会』を開催しています
※演目は、変更になることもあります。

開催場所：経堂地区会館本館
　　　　　2階　第三会議室
開場時間：10：15
参加無料、事前申込不要、先着15名までです。
開催が急遽中止・変更になることもあります。

本館
です

休館日のご案内

第3回 flier要約読書会
　要約サービスflierで課題本の要約
を読み、その後グループで読書会を
行います。読む時間をイベント内に
設定しているので、事前に読む必要
はありません。

日時：7月24日（木）
　　　19：00～20：00
　　　（19：45～受付開始）
定員：12名（申込先着順）
持物：スマホかタブレット
　　　（パソコン席申し込みの方は不要）
費用：無料
会場：経堂図書館ビジネスコーナー
講師：株式会社フライヤー
課題本『人は話し方が9割』
　　　　永松茂久著
　　　　すばる舎／2019年刊
お問い合わせは経堂図書館まで

このコーナーでは、世田谷区の障がい者施設
で作られた商品、「はっぴぃハンドメイド」
の紹介をします！

Factry藍

藍染ブックカバー(S)(L)

マーセラスは夜の水族館を散歩して、お隣
の水槽の中身をちょっとつまみ食いしま
す。…マーセラスはとても頭の良いミズダ
コだったのです！
マーセラスは自分の寿命を知っています。
人間の会話も理解できます。やっとできた
人間の友だちが最近水族館にこなくなりま
した。何があったのか、水族館の外に出る
ことがでないマーセラスには分かりませ
ん。外の世界では………。

　ちょっとだけ足を延ばして、いつもと違
う図書館までお散歩してみるというのはい
かがでしょうか。
本書では建物としてもみごたえのある
首都圏近郊の図書館が紹介されています。
主に紹介されているのは公共図書館と学校
図書館。伝統と風格を感じる図書館から斬
新でスタイリッシュな図書館まで。
豊富な写真を見ていると、お出かけ心がく
すぐられることまちがいなし。
我らが東京都立中央図書館も掲載されてい
ますよ。

内田 青蔵 ＋ 中島 京子 著
エクスナレッジ　2023年【523う】

『東京の美しい図書館』
立野井一恵著　エクスナレッジ
　　　　　　　2021年【010た】

L
￥2090

美しい藍染のブックカバーです。Sは文庫、Lは
単行本の大きさ。それぞれ色味も模様も違いま
すので、お気に入りを見つけてください。

　古都・鎌倉の美しい名建築32件を
フルカラーで紹介。
海と山に囲まれた自然豊かな鎌倉。
明治以降、皇族や華族、文化人らが
別荘を構えてきました。
　自然と調和した美しい建築美に
目を奪われます。

地域資料の紹介

『東京の公園と原地形』

自然がつくった谷「谷戸（やと）」をキーワ
ードに公園や庭園の地形を読み解きます。
砧公園（砧緑地）は緩やかに起伏している芝
生地が広がっているのが特徴的。明治神宮内
苑の谷戸は竹下通りに続いている。
自然が作り出す美と職人さんの技術の融合は
ほんとうに素晴らしいです。

　東京には古くから偉人や文士などが住みは
じめていました。もちろん、名作の場所にな
ったりもします。日本橋・銀座・谷中・神保
町・三鷹…。歴史ある場所などは古くなった
り、維持していくのが大変困難になってきて
います。三鷹は太宰治のゆかりの場所として
有名ですが、最近は太宰ゆかりの場所も減り
続いております。また、名作の舞台になった
所はまだ現存してますので見に行けます。他
にも有名な文豪たちが登場します。

はっぴぃコーナー

著/田中正大
出版/けやき出版
出版年/2005年
請求記号/GB62

　1995年に深夜アニメとして始まり、2021年には
シン劇場版が公開され日本アニメ界をリードして
きた「エヴァンゲリオン」。27年の長きにわたり
世代や国などを問わず絶大な人気を博しました。
　るるぶではエヴァゆかりの地を3つ紹介。浜松
を妄想旅行するレイ、箱根はアスカ、山口県宇部
市は新キャラのマリ。「エヴァ大好き芸人」の椿
鬼奴は渚カヲルとの妄想旅行in箱根。日本国内だ
けではなく海外も！「エヴァ」が大好きは人は是
非るるぶを持って出かけてみてください。

『るるぶエヴァンゲリオン』
JTBパブリッシング　2022年【291る】

『鎌倉の名建築をめぐる旅』
』

『親愛なる八本脚の友だち』

『東京文学散歩―名作の舞台と文豪ゆかり
の地をめぐる―』

神保町文学散歩倶楽部著　メイツ出版
　　　　　　　　　　　2010年【910.2し】

テーマ：散歩図書館員からのおすすめ本

シェルビー・ヴァン・ペルト著　東野さやか訳
　　　　　　　　　　扶桑社　2024年【F0ヘ】

　国道、県道、市道、私道…道の数だけ、
そこにはガードパイプがあります。東京都
のイチョウや杉並区のチューリップ、北区
の「北」、山形県のさくらんぼなどご当地
デザインが多様。タイプも、全体、真ん
中、装飾…ベンチ一体型の便利タイプ(！)
も。無電柱化された地域ではトランスボッ
クスをガードするパイプもあるそうです。
路上観察しながらのんびり歩くのも楽しそ
うです。

岡元大著　創元社　2023年【514お】

『まちかどガードパイプ図鑑』

S
￥1650

https://www.amazon.co.jp/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=%E5%86%85%E7%94%B0+%E9%9D%92%E8%94%B5&text=%E5%86%85%E7%94%B0+%E9%9D%92%E8%94%B5&sort=relevancerank&search-alias=books-jp
https://www.amazon.co.jp/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=%E4%B8%AD%E5%B3%B6+%E4%BA%AC%E5%AD%90&text=%E4%B8%AD%E5%B3%B6+%E4%BA%AC%E5%AD%90&sort=relevancerank&search-alias=books-jp
https://www.amazon.co.jp/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=%E4%B8%AD%E5%B3%B6+%E4%BA%AC%E5%AD%90&text=%E4%B8%AD%E5%B3%B6+%E4%BA%AC%E5%AD%90&sort=relevancerank&search-alias=books-jp